Ensino Médio em qualquer área, para o ingresso inicial na Carreira 

Policial Militar ou na Carreira do Corpo de Bombeiros Militar, em 

instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e Cultura – 

MEC até a data de ingresso; 

XII - possuir estatura mínima, descalço e descoberto, de 155 cm 

(cento e cinquenta e cinco centímetros), se mulher, e de 160 cm 

(cento e sessenta centímetros), se homem; 

XIII - não exercer, nem ter exercido, atividades prejudiciais ou 

perigosas à segurança nacional; 

XIV - haver recolhido a taxa de inscrição prevista no edital. 

Art. 4º Após o ingresso, o aluno que concluir com aproveitamento o 

Curso de Formação de Soldados – CFSd, com carga horária de 

duração mínima de 1.437 (mil quatrocentos e trinta e sete) horas, 

será promovido a graduação de Soldado PM/BM. 

Parágrafo único. O Curso de Formação de Soldados – CFSd, com 

carga horária de duração mínima de 1.437 (mil quatrocentos e trinta 

e sete) horas não poderá em hipótese alguma ultrapassar o lapso 

temporal de 1 (um) ano. 

Art. 5º A partir do ato de nomeação pelo Governador do Estado, do 

Território e do Distrito Federal, para o cargo inicial da carreira, o 

Policial Militar/Bombeiro Militar encontrar-se-á em estágio

[...]

Tenente PM/BM, ao concluir com aproveitamento o Curso de 

Habilitação de Oficiais - CHO, cujo acesso dar-se-á através de 

seleção interna, em conformidade com a lei e regulamentação 

específica, além dos demais critérios elencados nesta lei, com 

duração mínima de 1.437 (mil quatrocentos e trinta e sete) horas, 

sem prejuízo dos demais requisitos constantes no § 1º deste Artigo; 

Parágrafo único: Curso de Habilitação de Oficiais - CHO, com 

duração mínima de 1.437 (mil quatrocentos e trinta e sete) horas 

não poderá em hipótese alguma ultrapassar o lapso temporal de 1 

(um) ano; 

II - o Policial Militar/Bombeiro Militar, será promovido ao posto de 1º 

Tenente PM/BM, ao completar 4 (quatro) anos de efetivo serviço 

prestado exclusivamente à corporação militar a qual pertence no

[...]

Major PM/BM, ao completar 4 (quatro) anos de efetivo serviço 

prestado exclusivamente à corporação militar a qual pertence no 

posto de Capitão, 13 (treze) anos no Oficialato e deverá ter 

concluído o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO com 

aproveitamento, com duração mínima de 719 (setecentas e 

dezenove) horas, sem prejuízo dos demais requisitos constantes no 

§ 1º deste Artigo; 

V - o Policial Militar/Bombeiro Militar, será promovido ao posto de 

Tenente Coronel PM/BM ao completar 4 (quatro) anos de efetivo 

serviço prestado exclusivamente à corporação militar a qual 

pertence no posto de Major, 17 (dezessete) anos no Oficialato e 

deverá ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de 

Polícia Militar – CSPM ou Curso Superior de Bombeiro Militar – 

CBPM, com duração mínima de 719 (setecentas e dezenove) 

horas, sem prejuízo dos demais requisitos constantes no § 1º deste 

Artigo; 

VI - o Policial Militar/Bombeiro Militar, será promovido ao posto de 

Coronel PM/BM, ao completar 4 (quatro) anos de efetivo serviço 

prestado exclusivamente à corporação militar a qual pertence no